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Abstrakt

Tato bakalářská práce Duplicita sil rychlého nasazení: NATO a EU si klade za cíl

objasnit, zdali jednotky rychlého nasazení Severoatlantické aliance, tedy NATO

Response Forces, a Evropské unie, tedy EU Battlegroups, jsou totožné nebo ne. Po

skončení studené války totiž obě organizace začaly s budováním svých vojenských sil, a

protože se členské základny téměř překrývají, vyvstává otázka, proč by měly ony státy

vyčleňovat své zdroje do totožných konceptů. Práce nejdříve popisuje změnu

bezpečnostního prostředí a to, jaké hrozby z nich vyplývají pro NATO a EU. Na tyto

nebezpečí oba aktéři reagovali přijetím řady dokumentů, které definovaly nástroje na

jejich zvládání a z kterých vyplynula potřeba silami rychlé reakce. V dalších kapitolách

je popsán vznik obou jednotek a jsou porovnávány jejich základní vlastnosti a

schopnosti. Také je vysvětleno, jak obě organizace proti duplikacím bojují. Poslední

kapitola ukazuje na příkladu České republiky, která je členem NATO i EU, jak se stát

staví k vyčleňování vojáků do obou sil a jestli je vnímá jako duplicitní. V závěru

dochází autor k poznatku, že NATO Response Forces a EU Battlegroups nejsou totožné,

protože se v řadě ohledů liší.

Abstract

This bachelor thesis Duplication of rapid reaction forces: NATO and EU aims to clarify

whether the NATO Response Forces and the European Union´s EU Battlegroups are

identical or not. After the Cold War ended these the two organizations began with the

building of its own rapidly deployable military forces and because membership states

are almost overlapping, the question arises, why should those states allocate their

resources to identical concepts. Thesis first describes the change of security

environment and the threats that result from them for NATO and the EU. These dangers

have both actors responded by adopting a series of documents that defines the tools for

their management and which demonstrated the need for rapid response forces. In

subsequent chapters thesis describes the creation of both units and compared their

essential characteristics and capabilities. Also is explained how these two organizations

are fighting against duplication. The last chapter shows on the example of the Czech

Republic (which is a member of NATO and the EU) how a member state deals with the

force contribution to both concepts and whether Czechs consider them as duplicative.

At the end of the thesis author claims that NATO Response Forces and EU Battlegroups

are not identical, because they differ in various aspects.
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Úvod

Po skončení studené války se změnilo bezpečnostní prostředí a státy Evropy se musely

začít soustředit kromě teritoriální obrany také na problémy za svými hranicemi. Měnící

se prostředí nutilo Severoatlantickou alianci k transformaci a redefinici svých cílů,

možností a schopností. Evropská unie v devadesátých letech přibrala zahraniční a

bezpečnostní politiku do svého portfolia a začala se v těchto oblastech angažovat více

než doposud. Obě organizace ve svých dokumentech definovaly nové hrozby a nástroje,

jak na ně reagovat. Jedním z nástrojů jsou síly rychlého nasazení, které jsou schopné

operovat v globálním měřítku. Aliance začala s budováním NATO Response Forces

(NRF) a Unie vsadila na svůj projekt EU Battlegroups (BG). Jelikož se členské základy

obou prakticky překrývají, nabízí se otázka, zdali nedochází ke zbytečnému zdvojení,

tedy duplikaci a státy tak netvoří paralelně dvě stejné jednotky, které mají stejné úkoly.

Bakalářská práce se bude věnovat jednotkám rychlé reakce dvou zvolených organizací,

tedy Severoatlantické aliance a Evropské unie. Časové vymezení tématu bude omezeno

počátkem budování obou sil rychlé reakce s krátkým exkurzem do období před ním,

jakožto obdobím změny bezpečnostního prostředí. Horní hranicí bude summit NATO

ve Walesu v září 2014, kdy došlo ve světle ukrajinsko-ruské krize k jisté redefinici

hrozeb a k deklaraci úprav jednotek NATO, které teprve nastanou během roku 2015 a

nelze je zatím relevantně zahrnout do tématu.

Téma sil rychlé reakce je důležité pro pochopení současných vojenských možností

Evropy reagovat na hrozby dnešního světa. Umožní rámcově pochopit změny a procesy,

které nastaly po konci studené války a které vedly k současnému stavu. Jednotky

rychlého nasazení EU a NATO jsou důležitými nástroji, které deklarují připravenost a

ochotu obou organizací přizpůsobit se dění ve světě a reagovat na nebezpečí, plynoucí

mimo jiné i z jeho globalizace.

Práce pracuje s hypotézou, kterou se v závěru bude snažit potvrdit či vyvrátit. Hypotéza

zní: "EU pokračuje s budováním jednotek rychlé reakce, protože se jí jednotky NATO

zdají nedostatečné. Díky téměř totožné členské základně ale nastala situace, kdy špatně
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financované armády států musejí vyčleňovat jednotky do dvou totožných sil rychlé

reakce, které mají stejný cíl – bezpečnost Evropy. Dochází tak ke zbytečné duplikaci."

Hlavní otázky, na které by měla práce odpovědět, tedy jsou, zdali jsou oba koncepty

stejné a dochází tak ke zbytečné duplikaci, která by je negativně ovlivňovala. Také by

měla nastínit, jestli si obě organizace tuto případnou duplikaci uvědomují a proti ní něco

dělají a jak to vnímají a řeší členské státy.

V první kapitole se budu věnovat úvodu do problematiky. Popíšu změnu nového

bezpečnostního prostředí od rozpadu Východního bloku do současnosti a z toho

plynoucích změn. Obě organizace na ně reagovaly tak, že vypracovaly nové koncepce a

strategie, které definovaly bezpečnostní hrozby. Tyto dokumenty jsou pro téma sil

rychlé reakce důležité, protože definovaly potřebu jejich vzniku a také úkoly, kterým

budou čelit. V podkapitole se budu také věnovat tomu, jak funguje spolupráce NATO a

EU v oblasti bezpečnostní politiky a jaké mají mechanismy a smlouvy, které ji

vymezují. Poté budou následovat dvě kapitoly, které stručně popíšou vznik jednotek a

jejich počáteční podobu.

V následujících kapitolách o Battlegroups EU a NATO Response Forces budu sledovat

a porovnávat u obou zmíněných konceptů tyto parametry: velikost, složení, velení,

rotaci, certifikaci, pohotovost, financování, proces schvalování k nasazení, nasaditelnost

a také mise, ke kterým jsou jednotky určeny. Ke srovnání jsem vybral základní faktory,

které definují podobu a schopnosti jednotek a jejich určení.

Poslední kapitola bude ukazovat na příkladu České republiky to, jak členský stát obou

organizací přistupuje ve zkoumaném období k vyčleňování vojáků do obou formací.

Jako většina evropských států má ČR nízké výdaje na obranu. Členské země NATO by

měly vydávat 2% HDP, ale této hranice jich dosahuje jen malé množství a Česká

republika není výjimkou. Málokterý stát si tedy může dovolit mít jednotky vyčleněné

pro NRF a zároveň pro BG. Tato kapitola bude mít za cíl se detailněji podívat na praxi

vyčleňování vojáků pro obě organizace a na příkladu ukázat jak se k tomu jeden stát

staví. Česká republika byla vybrána, protože je členem jak NATO, tak EU a zároveň má

omezené finanční kapacity.
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Bakalářská práce bude využívat hlavně metodu komparace, která bude porovnávat

zvolené parametry v EU a NATO. V první kapitole to budou koncepty a strategie obou

organizací a v kapitolách o BG a NRF bude porovnávat výše zmíněné vlastnosti a

schopnosti obou jednotek. Kapitola o českém příspěvku bude případová studie, na které

se pokusím ukázat, jak členský stát s omezeným rozpočtem na obranu přistupuje

k problematice vyčleňování jednotek do obou organizací. V závěru práce se pokusím

vyvrátit či potvrdit hypotézu, kterou jsem si stanovil na počátku práce.

Autor vychází z řady primárních pramenů i sekundární literatury. Primární prameny

jsou využity především v první kapitole o změně bezpečnostního prostředí a nových

konceptech bezpečnosti. Jedná se o strategické koncepce a bezpečnostní strategie,

konkrétně první a druhou Strategickou koncepci NATO z let 1999 respektive 2010. Dále

také Evropskou bezpečností strategii EU z let 2003 a 2008. Pro rozvoj rychlých sil EU

byl důležitý Helsinský základní cíl z roku 1999 a na něj navazující Helsinský základní

cíl 2010 z roku 2004. Tyto zdroje byly staženy z oficiálních stránek NATO a stránek

Evropské služby pro vnější činnost nebo Rady EU. V kapitole o zapojení České

republiky jsou využity ročenky Ministerstva obrany ČR a základní strategické

dokumenty jako obranné a vojenské strategie, které byly staženy z webu Ministerstva

obrany.


[…]


sestaveny tak, aby svým složením co nejlépe odpovídaly jejímu zadání. Podobný je i

systém velení, rozdělený na politický a vojenský. Evropská unie sice má vlastní

velitelství, ale může také využít velitelství národní nebo využít kapacit v rámci NATO.

Rozhodovací proces o nasazení NRF a BG je u obou téměř stejný. Je nutný souhlas

všech členských států s misí a poté souhlas na národní úrovni od všech přispěvatelů do

nasazené rotace. Zde nastává problém, že vše může být pozastaveno jedním

odmítnutím. Výcvik vojáků je vzhledem k absenci centrálních standardů EU prakticky

totožný. Stát, jehož jednotky jsou vycvičeny nejdříve na národní úrovni a poté

certifikovány dle NATO, je tak může poté vyčlenit jak pro NRF, tak pro BG. Obě

organizace mají i podobný systém financován a tudíž sdílejí i podobné problémy.

Většina nákladů jde za přispívajícími státy, zatímco společné financování pokrývá jen

malou část. Jedním z příkladů je transport jednotek do místa určení. U NRF je transport

na místo financován ze společného rozpočtu, zatímco BG musí využít národních nebo

sdílených kapacit, a to včetně možností NATO, díky smlouvě Berlín plus.

Na příkladu ČR se ukázalo, že členský stát s omezenými finančními schopnostmi nevidí

EU a BG jako duplicitní a považuje obě za důležité. Ačkoli je ČR spíše menší stát,

vyčleňuje jednotky do NRF i BG. Důraz je však kladen na jednotky Aliance, do kterých

je přispívání pravidelné. Česká republika tedy netrénuje separátně jednotky do NRF a

do BG, ale pouze do NRF, ze kterých mohou pak být vyčleněny a předurčeny pro

operace pod EU.

Problém zbytečné duplikace si obě organizace uvědomují a vyvíjejí snahu, aby k nim

nedocházelo. Představitelé se na různých úrovních scházejí k pravidelným konzultacím

a byly podepsány i smlouvy, mezi kterými je potřeba vyzdvihnout systém Berlín plus.

Ten zabraňuje duplikacím tak, že EU může využít některých kapacit NATO a zároveň

se může angažovat tam, kde to Aliance odmítne. Za důležité také považuji zmínit, že

členské státy vnímají BG a NRF jako prostředek k modernizaci a zlepšení

interoperability mezi sebou.

Závěrem bych upravil hypotézu tak, aby odrážela skutečnosti, které byly popsány

v práci:

EU pokračuje s budováním jednotek rychlé reakce, protože její koncept je odlišný.

Disponuje jinými nástroji, jako například civilními, které NATO nemá. Může zasáhnout

35

tam, kde se NATO neangažuje a snaží se kapacity nebudovat dvojmo, ale co nejvíce

využívat již těch existujících - Aliančních.

Ano, státy vyčleňují jednotky do dvou sil rychlé reakce, ale nemusí tak dělat zároveň.

Koncepty, nástroje a možnosti obou organizací jsou rozdílné. Navíc obě organizace

spolupracují na odstraňování zbytečných duplikací. Battlegroups Evropské unie

považuji za nástroj, kterým chce ukázat schopnost zasahovat a aktivně tak tvořit

bezpečnostní politiku.
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Summary

This bachelor thesis Duplication of rapid reaction forces: NATO and EU aims to clarify

whether the NATO Response Forces and the European Union´s EU Battlegroups are

identical or not. After the Cold War ended these the two organizations began with the

building of its own rapidly deployable military forces and because membership states

are almost overlapping, the question arises, why should those states allocate their

resources to identical concepts. Thesis first describes the change of security

environment and the threats that result from them for NATO and the EU. These dangers

have both actors responded by adopting a series of documents that defines the tools for

their management and which demonstrated the need for rapid response forces. In

subsequent chapters thesis describes the creation of both units and compared their

essential characteristics and capabilities. Also is explained how these two organizations

are fighting against duplication. The last chapter shows on the example of the Czech

Republic (which is a member of NATO and the EU) how a member state deals with the

force contribution to both concepts and whether Czechs consider them as duplicative.

At the end of the thesis author claims that NATO Response Forces and EU Battlegroups

are not identical, because they differ in various aspects.

The first major difference is the size. NATO Response Force has 13,000 troops plus

another in reserve, and this power has much greater potential to combat, so it can take

action against large enemy formations on a larger area. Numerically smaller EU

Battlegroup, with its 1,500 troops, would be unable to conduct such robust military

operation and is suitable for such missions with a lower intensity of fighting or as a unit

of the first entry, which creates a bridge for other larger units, for example under UN

administration.

In BG prevails rather civilian missions, while the NRF is intended primarily to missions

with combat character. Advantage and added value for BG is that in the case of civilian

missions and non-combat character it can take advantage of the capabilities and

capacities of the EU, notably in strengthening the rule of law and support for local

police forces. Alliance does not have a degree of these capabilities and the EU can thus

better manage post-conflict situations.
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Another difference is the standby time. While NATO has one NRF readiness of twelve

months, the EU can deploy during the same period up to four different locations. Also,

the time commitment is different. Although NATO´s units are larger, it is declared the

operational ability to deploy within 5 days, the main core in the range from 2 to 30 days.

European BG it declares it within 10 days.

In some aspects they are similar, however, it is not a duplication of those which would

be detrimental, but rather an analogy in both concepts rapid reaction forces.

Example of the Czech Republic showed that a Member State with limited financial

capabilities does not see NAR and BG as a duplicative and considers both to be

important. Although the Czech Republic is rather small state, it can allocates units to

both of them. Emphasis is being placed on the Allied forces to which it is contributing

regularly. Czech Republic therefore does not train separately units to NRF and BG, but

only to the NRF, from which they can then be allocated and earmarked for operations

under EU.
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