**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Martin Sokol
Název práce: Duplicita sil rychlého nasazení: NATO a EU

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Pavel Dvořák

#### 1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Předložená práce se zabývá otázkou, zda jsou jednotky rychlého nasazení Severoatlantické aliance, tedy NATO Response Forces, a Evropské unie, tedy EU Battlegroups, totožné nebo nikoliv. Vzhledem k tomu, že členské základy obou jednotek se prakticky překrývají, autor se ptá, zda nedochází k jejich zbytečnému zdvojování, a státy tak netvoří paralelně dvě stejné jednotky se shodnými úkoly. Autor se v práci snaží potvrdit nebo vyvrátit hypotézu položenou v úvodu práce (s. 3-4).

#### 2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autor rozdělil bakalářskou práci celkem na osm kapitol. V první z nich uvádí téma do kontextu s novým bezpečnostním prostředím po konci studené války a související reakcí EU a NATO na tuto situaci. V dalších kapitolách popisuje vznik jednotek rychlého nasazení EU a NATO, jejich současný stav a porovnává je na základě předem stanovených kritérií (např. složení, rotace). K tomu využívá metodu komparace. Poslední kapitola práce se ve formě případové studie zabývá postojem a příspěvkem ČR do jednotek rychlého nasazení obou organizací.

V práci jsou využity monografie, odborné a internetové články k tématu. Předností práce je časté využívání primárních pramenů (např. bezpečnostní strategie). Autor do textu zařadil i dvě tabulky, které zvýrazňují některé jevy uvedené v práci (např. výdaje ČR na obranu, s. 28).

Autor v práci prokazuje dobrou práci s literaturou, dobře analyzuje, porovnává a argumentuje. Práce má logickou strukturu.

#### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jazyková stránka bakalářské práce vyhovuje. Autor v podstatě naplňuje i požadavky týkající se citačních norem. V práci se však objevuje nesoulad u citace elektronických dokumentů, pokud jde o časový údaj stažení. Někde je uveden, někde nikoliv. V samotném textu práce se někdy vyskytují překlepy nebo chyby (včetně např. nedokončeného 9. řádku na s. 6), ale nejedná se o častý jev. Trochu zmaten je však oponent z odlišného odřádkování odstavců, což potě vyvolává dojem nejednotného formátu práce (viz s. 4 vs. s. 8).

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkově působí předložená bakalářská práce uceleným dojmem a naplňuje cíle stanovené v samotném úvodu. V závěru práce vyvrací autor hypotézu položenou v úvodu. Svůj závěr podpírá dobrou argumentací a shrnutím důvodů, které ho k tomu vedou. Přínosem práce je závěrečná případová studie, kde si autor na příkladu ČR ověřuje některá fakta uvedená dříve v textu. Dojem práce ovšem trochu kazí některé formální nedostatky.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Během obhajoby se lze autora dotázat na závěry summitu NATO ve Walesu v září 2014, které se týkají mj. jednotek rychlého nasazení. Současně se lze zeptat, jak autor vidí budoucnost vyčleňování vojáků pro účely těchto jednotek a výdaje na obranu členských států EU a NATO v kontextu krize na Ukrajině a závěrů zářijového summitu.

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Přes zmíněné výhrady doporučuji předloženou práci přijmout k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum:

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.